Universidade Estadual de Londrina
Centro de Educação, Comunicação e

Artes Departamento de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação

EDITAL PPEDU/UEL Nº 15/2023

DIVULGAÇÃO  DE  RESULTADO  FINAL  E  CONVOCAÇÃO  PARA
MATRÍCULA DOS ESTUDANTES ESPECIAIS

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade

Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade com

o  Edital  de  abertura  de  vagas,  TORNA  PÚBLICA  o  resultado  final  e  convocação  para

matricula, para cursar disciplina, como estudante escpecial, com o início no primeiro semestre

de 2023. A relação dos candidatos selecionados, cujas inscrições foram abertas por meio do

EDITAL Nº 05/2023, apresenta- se em ordem alfabética. LISTA DE CLASSIFICADOS

CANDIDATO/A NÍVEL DISCIPLINA
ELIANE ZANIN M Fracasso escolar

SÂMIA  GLADYS  SILVA
DE ANDRADE

M Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

MARINA  COLHADO
CABRAL

M Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

FERNANDA  DE  SOUZA
MARTINS

M Tecnologias digitais, ensino e aprendizagem

LETICIA  BASSETTO
SECORUM

M Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

CLICIA  EMILIA
FERRARI  DO  PRADO
NEVES

M Introdução à Educação Bilingue

SOLANO  MARTINS
AQUINO

M Tecnologias digitais, ensino e aprendizagem

ROSELI  DE  BARROS
ANDRELINO

M Tecnologias digitais, ensino e aprendizagem

EVANDRO BATISTA DA M Estudos comparados do currículo escolar  no âmbito

CRUZ nacional e internacional
JOSÉ  VALENTIM  DE
CARVALHO

M História e historiografia da Educação II

SOLANGE MARIA PIQUE M Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

EDVALDO  ALVES  DOS
SANTOS

M A Pesquisa em Educação Histórica - Aprendizagem:
Teoria, Pesquisa e Prática

SANDRA CLAUDINA DA
SILVA CORDEIRO

M Autorregulação  da  Aprendizagem:  Da  teoria  a
possibilidades de intervenção

GONÇALO  FAIÇAL
VALIM

M História e historiografia da Educação II

KARINA PUGIM SILVA M Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

BIANCA  IVANCHUNKI
SCOMPARIN

M Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

LUANA  FAUSTINO
NICACIO

M História e historiografia da Educação II

REINALDO  NEVES  DOS
SANTOS

M Fracasso Escolar

CANDIDATO/A NÍVEL DISCIPLINA
JULIANA  RUFINO
ORTHMEYER

D Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

SILVIA  MARIA
RODRIGUES

D Estudos comparados do currículo escolar  no âmbito
nacional e internacional

JUSTYMARA
FERNANDA  DOS
SANTOS SERRANO

D Pressupostos da Teoria Histórico Cultural e princípios
fundamentais para a formação e desenvolvimento do
psiquismo  humano  no  processo  de  educação  na
infância

BRENDA  RAIZA
DOMINGOS MENDES

D A Pesquisa em Educação Histórica - Aprendizagem:
Teoria, Pesquisa e Prática

GABRIEL  MAZAMBONI
PONTES

D A Pesquisa em Educação Histórica - Aprendizagem:
Teoria, Pesquisa e Prática

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS

A matrícula será realizada via Internet nos dias 01 e 02 de março de 2023, por meio do site da

Instituição: https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/.

O candidato aprovado e classificado terá que se cadastrar previamente para ter acesso ao Portal do

Estudante de Pós-Graduação e, em seguida é necessário realizar a matrícula. As instruções sobre o

procedimento de matrícula e o sistema para efetuar a matrícula eletrônica estarão disponíveis no

site mencionado.

DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

O envio dos documentos é imprescindível para a efetivação da matrícula realizada via WEB. A

não  apresentação de  todos  os  documentos  abaixo  mencionados  de  forma  LEGÍVEL poderá

resultar no indeferimento ou cancelamento da matrícula a qualquer tempo.

a) Fotocópia da Cédula de Identidade (RG) – Obrigatório o RG para fins acadêmicos;

b)  Fotocópia  do  CPF,  quando  na  Cédula  de  Identidade  não  constar,  fica  obrigatória  a

apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF, retirado

do site da Receita Federal:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/Consul

taPublica.asp;

c) Documento Militar (M), para os que possuem menos de 45 anos de idade;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja nem dobras);

e) Cópia frente e verso do diploma do curso de graduação (autenticada para aqueles emitidos por

outras IES). Considerando o Parecer Nº 303/2000 da Câmara de Ensino Superior do MEC, o

candidato aprovado poderá apresentar, em substituição ao diploma, no ato da matrícula: cópia do

certificado  ou  atestado  de  conclusão  do  curso  de  graduação,  bem  como  o  documento  que

comprove  que  o  mesmo  está  reconhecido  pelo  órgão  competente,  o  qual  deverá  estar

devidamente datado e assinado. Neste caso a matrícula se dará em caráter precário e provisório,

até a apresentação do respectivo diploma.

Neste caso a matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo

diploma que deverá ser entregue tão logo inicie o semestre letivo. O candidato aprovado deverá

ter concluído o curso de Graduação antes de 06/03/2023 – O estudante que concluir após esta

data, terá sua matrícula excluída sem aviso prévio, por isso é necessário que a data da conclusão

constada  em  atestado  ou  certificado  seja  a  mesma  que  constará  no  diploma.  Caso  seja

apresentado o atestado de conclusão do curso de graduação,  neste  deverá constar  a  data  de

conclusão anterior ao início do primeiro semestre letivo e a data de previsão de colação de grau.

Até  2  meses  do  início  do  curso  de  pós-graduação  o  estudante  deverá  apresentar  fotocópia

autenticada do diploma do curso de graduação.

f) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: 1. cópia do passaporte; 2. cópia autenticada do

diploma de graduação (idioma de origem);  3.  cópia autenticada da tradução juramentada do

diploma de graduação; 4. cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento (idioma

de  origem);  5.  cópia  autenticada  da  tradução  juramentada  da  Certidão  de  Nascimento  ou

Casamento; 6. cópia do CPF; 7. visto de permanência no país, atualizado.

PERÍODO E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e classificados no processo seletivo deverão realizar a matrícula Via

Web e enviar os documentos para efetivar a matrícula, exclusivamente, via Sedex, no período 01

e 02 de março de 2023 conforme descrito, também, no Edital de Resultado e Convocação para

Matrícula, para o seguinte endereço:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Centro de Educação, Comunicação e Artes (CECA)

Programa de Pós-Graduação em Educação

Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445, km 380 - Campus Universitário

Caixa Postal: 10.011

CEP: 86057-970

Londrina/PR

Outras informações pelo telefone: (43) 3371-4665 - e-mail: spgceca@uel.br

DISPOSIÇÕES FINAIS

É de exclusiva responsabilidade do candidato inscrito acompanhar a publicação ou divulgação

dos atos relativos ao Edital  de inscrição para os Programas de Pós-Graduação Stricto sensu,

divulgados  na  internet,  no  endereço  eletrônico:  http://www.uel.br/proppg/ e  no  endereço

eletrônico do Programa de Pós Graduação em Educação(http://ppeppdu.uel.br/pt/), obrigando-se

a atender aos prazos e condições estipulados neste Edital e nos que forem publicados durante a

execução da seleção pública. Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação,

Londrina, 27 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Darcisio Natal Muraro

Prof. Dra. Marta Silene Ferreira Barros

Prof. Dra. Paula Mariza Zedu Alliprandini

Prof. Dr. Ricardo Lopes Fonseca

Prof. Dra. Simone Burioli

Comissão de Processo Seletivo de Estudantes Regulares e Especiais:

http://www.uel.br/proppg/

Prof. Dra. Adriana Regina de Jesus

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação:

	Universidade Estadual de Londrina Centro de Educação, Comunicação e
	EDITAL PPEDU/UEL Nº 15/2023